42 MAECIANUS libro septimo fideicommissorum Antoninus Augustus Pius noster, quo militum suorum per omnia rata esset voluntas suprema, cum et institutus et substitutus in continenti, priusquam adiret hereditatem, decessissent, eos, quibus ab his et libertas et hereditas a milite per fideicommissum data esset, perinde liberos et heredes esse iussit, ac si utrumque directo accepissent. eorum autem, qui a pagano libertatem et hereditatem per fideicommissum acceperant, cum aequae in continenti et institutus et substitutus decessissent<sup>17</sup>, satis habuit libertatem confirmare.

43 PAULUS libro quarto ad Sabinum Fideicommissa libertas non debetur ei, quem postea vinxit dominus.

44 POMPONIUS libro septimo ad Sabinum De libertate fideicommissaria praestanda servus cum domino recte contendit.

45 ULPIANUS libro quinto disputationum Si debitor rogatus sit a creditore ancillam suam pigneratam manumittere, dicendum est fideicommissariam libertatem utiliter relictam a debitore. quid enim interest, certa quantitas ab eo relinquatur an fidei-

(1) esse F (2) pecuniam F (3) ad del. F<sup>2</sup> (4) ergo F<sup>2</sup> (4') reliquerunt F (5) dedit sic 'si rationes dederit' scr. fere ut Hal. (6) respondi F (7) a ins. F<sup>2</sup> (8) peculium scr. (9) omne] omnem quae scr. (10) etiam de

pupilli rationibus reddendis cogitatum videatur, cum ins. (11) a ins. (12) voluisset F (13) impubes dett. (14) sic Gronovius cum BS, scriptas F (15) nullum F (16) applicati F (17) decessisset F

commissaria libertas? et sive plus sit in pretio sive minus, cogitur libertatem praestare, si modo semel adgnovit voluntatem creditoris. adgnovisse autem sic accipimus, si forte, cum<sup>1</sup> conveniretur ab herede, usus est exceptione vel alias voluntatem suam ostendit: nam si conveniatur debitor ab herede creditoris, doli exceptione uti potest in id, quod intererit de-<sup>1</sup> bitoris ancillam suam habere. In fideicommissaria libertate, quamvis quis modicum legatum fuerit consecutus, necesse habet servum suum manumittere: pecuniarium enim fideicommissum si divisum fuerit, satis iniuriam<sup>2</sup> facit libertati quam fideicommissario: satius est igitur eum, qui adgnovit legatum, onerari<sup>2</sup> quam libertatem intercedere. Quotiens servo vel ancillae fideicommissaria libertas relinquatur, in ea condicione est, ut, quoad manumittatur, servilis condicione sit: et quidem si nullam moram praestandae libertati qui praestare debet fecit, nihil de statu eorum mutatur: ideoque eos interim legari posse, sed cum sua causa, constat.